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    MOJE LHENICKO 

      MĚSÍČNÍK PRO JEHO  OBČANY A PŘÁTELE 
Ročník XXXVIII, číslo 11,  cena 9,- Kč                                                                                      LISTOPAD  2020 

Vydáno v pandemické koronavirové době za prodlouženého nouzového stavu 

Foto – vítání listopadu – děti z naší lhenické MŠ v záplavě padajícího listí – při jeho vyhazování do vzduchu se z něho 
vytvořilo srdce (při pozorném prohlížení snímku možno jej spatřit) 

Foto Kristýna Dušková 
 

Píseň, co mě učil listopad 
Chvíli stát a poslouchat, jak vítr větve čistí,         R: Listopadový písně od léta již zpívám 
k zemi padá zlatý vodopád,       vítr ledový přinesl je k nám. 
pod nohama cinká to poztrácené listí,   Tak  mě nečekej, dneska nikam nepospíchám, 
vím, že právě zpívá listopad.        listopadový písni naslouchám. 

- úryvek z textu písně Wabi Daňka 
 

LISTOPADOVÉ PRANOSTIKY 
 Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzy uchytí. Listopadové sněžení neškodí vůbec osení. V listopadu spadá 
všechen list, že i tobě uschne, buď si jist!  Začátkem listopadu sněží-li, mívá sníh pak výšku věží. 
1.11. – Když o Všech svatých zima nemá moci, tak o svatém Martině o půlnoci.  
2.11. – Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to označuje. 
9.11. – Svatý Teodor – mrazy lezou z hor. 
11.11. – Jaký den svatého Martina, taková bude zima. Martinův led bude pod vodou hned. Martin-li se  
             mlhami odívá, mírná zima obyčejně bývá. Přišel k nám bílý kůň, zalehl nám celý dvůr.  
             Radost Martina je husa a džbán vína. 
16.11. – Na svatého Otmara neuvidíš komára. 
17.11. – Počasí o svaté Alžbětě předpovídá, jak bude v létě. 
21.11. – Jaký den na Obětování Panny Marie, taková pak zima je. 
22.11. – Svatá Cecílie sněhem pole kryje. 
23.11. – Kliment zimu oblibuje, Petr ji ucezuje. 
25.11. – Je-li Kačenka ucouraná, je Baruška naškrobená. Svatá Kateřina strčí housle do komína.  
              Na svatou Kateřinu schovej se pod peřinu. 
29.11. – Na Saturnina skučí meluzína. 
30.11. – Když na Ondřeje sněží, sníh dlouho poleží     JB, JM 
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SLOVO  STAROSTKY 
 

 Vážení spoluobčané, 
před rokem nikoho z nás nenapadlo, jaké období nás čeká, jaké jaro a jaký podzim máme 
před sebou. Před měsícem jsem tady na tomto místě psala o opatřeních proti nemoci 
COVID-19. Teď jsou ještě mnohem tvrdší. Nejen, že jsou zavřené školy úplně, je také 
omezeno vycházení po 21. hodině. Je prodloužen nouzový stav do 20. listopadu. Jestli to 
bude konečný termín a bude následovat rozvolňování jednotlivých opatření, zda se pak vrátí 
děti do školy, zůstává otázkou, na kterou nikdo nechce odpovídat. Řada měst právě kvůli 
tomu preventivně ruší adventní akce, kde se lidé tradičně setkávali a společně prožívali 
předvánoční čas. Ke stejnému opatření přistupujeme i my. Bohužel. Je to období, které 

omezilo životy nás všech. Zasáhlo do mnoha rodin a mnoha rozpočtů. Věřím a doufám, že příští rok přinese do 
našich životů znovu více volnosti a radosti. 

Co se fungování našeho 
městyse týká, i přes přísná 
opatření a problémy kvůli šířícímu 
se viru, které se dotýká fungování 
firem, se snažíme realizovat 
některé plánované práce 
schválené v letošním rozpočtu. 
Instaluje se nové LED veřejné 
osvětlení v Tylově ulici, opravují 
se místní komunikace: v 

Prachatické ulici (tam, kde je již 
elektrické vedení uloženo do 
země) a na Sídlišti SNP u bytovek 
čp. 316 a 317, a místní 
komunikace na „Ameriku“. Bude 
se měnit také dopravní značení – 
náš nadřízený úřad v Prachaticích 
a Inspektorát dopravní policie 
schválily aktualizaci dopravního 
značení a osazení dopravních 

značek se podle toho upraví ještě 
do konce roku. A tak například 
bude v celé obci zakázáno 
parkování kamionů nebo se 
budou instalovat nová zrcadla. 
Máme také zpracovaný projekt na 
výstavbu nových parkovacích 
míst na Sídlišti SNP, které 
bychom chtěli příští rok realizovat. 

 
Co mě trápí, je že paní doktorka MUDr. Staňková nám oznámila ukončení své stomatologické praxe k 

poslednímu prosinci. Praxi zde provozovala úctyhodných 39 let. Chtěla bych jí touto cestou poděkovat i za to, 
že se snažila i v důchodovém věku praxi udržet a sehnat svého nástupce. Několikrát jsme byli blízko, ale 
bohužel, nakonec se nového zubaře sehnat nepodařilo. Věřím, že v budoucnu stomatolog ve Lhenicích zase 
bude, ale v současné době je to zatím mimo naše možnosti. Krajský úřad už vypsal výběrové řízení a řešit 
neobsazené místo lékaře je především povinností zdravotní pojišťovny. 

Možná dobrou zprávou je, že intenzivně jednám s provozovatelem nebankovní sítě bankomatů o 
umístění jednoho takového zařízení u nás ve Lhenicích. Při jednání s bankami jsme byli vždy neúspěšní, v 
tomto případě snad ale jednání skončí úspěšně. Další věc, kterou řeším, a která je teď víc než aktuální, je 
umístění boxů Zásilkovny, které jsou dostupné 24 hod. denně. V současné složité době, kdy jsou obchody 
uzavřeny, Vánoce se blíží, častěji využíváme nákupu z internetových obchodů. Věřím, že tato služba bude 
často využívána. Snad se i toto jednání podaří dotáhnout do úspěšného konce a jejich instalace se stihne v 
nejbližší době. 

Vážení spoluobčané, přeji Vám šťastné dny i v této ne příliš šťastné době a věřím, že sami vlastní 
disciplínou přispějeme k tomu, že brzy bude nálada venku znovu optimističtější. 
                                                                                                                              Ing. Marie Kabátová, starostka 
             

ZPRÁVY Z RADNICE 
 

Vzhledem k termínu konání zastupitelstva městyse až 5.11. bude výpis z usnesení 
uveřejněn v příštím prosincovém vydání ML. 

 
Co schvalovali a o čem jednali lheničtí zastupitelé před sto lety 

(na pokračování) 
Listopad 1920 
Dne 28. listopadu projednávalo obecní zastupitelstvo následující body: 
1) Mezi 14 přihlášených (5 mužů a 9 žen) byla rozdělena podpora z nadace chudých 
2) Zastupitelstvo vyjádřilo jednohlasný souhlas se zřízením lidové školy 
3) Schválena výše ročního nájemného za pronajaté obecní pozemky a to: 5 Korun pro Karla 
Houšku a Petra Mášla za pronájem zahrádky a drah (tzv. zahaty), a také pro Františka 
Stehlíka za pronájem zahrádky u stavení č.p. 140 (Homolků). 10 Korun pro Františka Majera 
z č.p. 36 (Martinků) za pronájem obecních drah. 15 korun Františku Levovi za pronájem 
obecních drah a Linhartu Majerovi č.p. 188 za pronájem kolny a zahrádky na obecním 
pozemku. 
4) Kominický mistr Tomáš Švancara z Vlachova Březí žádá o provozování kominické živnosti ve Lhenicích – souhlas 
5) Žádost obce Třebanice o přijetí Josefa Cimrhanzla i s rodinou do svazku obce – souhlas 
6) Žádost občanů z Brusné o propuštění ze svazku obce Lhenice – zamítá se, jelikož žádost nikým podepsána není a 
nevědělo by se, komu vyřízení doručiti 
7) Oznámení Okresní správní komise v Netolicích ze dne 5. listopadu o zřízení telefonického připojení - zamítá se z důvodu, 
že pro zdejší obec nemá ceny 
8) Přípis Ředitelství pošt a telegrafů se bere na vědomí a od zřízení telegrafní stanice ve Lhenicích se upouští 
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9) Zastupitelstvo souhlasí se zřízením obecní knihovny, pořídí se skříň na knihy, která se prozatím umístí v obecní kanceláři. 
Za knihovníka je ustanoven František Tinhofer ze Lhenic 
10) Celkový povolený úvěr z obecního rozpočtu na opravu budov, cest a ulic překročen nebyl a není proto zapotřebí nového 
úvěru povolovati 
11) Vzhledem k přípisu Okresního soudu v Netolicích ze dne 24. listopadu bylo usneseno, že Josef Cinkl bude umístěn do 
bytu u Josefa Štádlera č.p. 189, který již byl rekvírován. Obě strany o tom budou ihned vyrozuměny. 
Po tomto bodě bylo jednání zastupitelstva ukončeno a následně podepsáno všemi přítomnými zastupiteli. 
I v měsíci listopadu zasedaly komise zastupitelstva: 
Dne 8. listopadu zasedala bytová komise. Předmětem jednání bylo ustanovit nájemníky do dvou bytů v domech č.p. 188 a 
č.p. 189, zabraných 12. srpna. Dále komise projednala oznámení Šimona Kovandy, který vypověděl z bytu Jana Leva a 
Jana Novotného z důvodu stálé nečistoty. Místo nich přijme čistotnější nájemníky, které mu komise určí. 
Dne 11. listopadu se konala schůze zájemců o pronájem pozemků (pole i louky) Na kachnách a v Bratřešíně, které patří k 
Novému Dvoru. 
Dne 21. listopadu zasedala finanční komise: 
- Předseda komise se ptá, jak bylo naloženo s dřívím ze starého mostu v Brusné – dříví bylo dáno za odměnu těm, kdož 
nový most stavěli 
- Byl překročen povolený rozpočet 600 korun na opravu obecního domu i úpravu radnice 

Ing.Jindřich Bukovský 
       

INFORMACE  OBČANŮM 
 

Přehled opatření k opětně vládou zavedenému nouzovému stavu 
 

V souvislosti s vyhlášením nouzového stavu a přijatými vládními opatřeními je  
pracovní doba Úřadu městyse Lhenice od 12.10.2020 až do odvolání omezena. 

Pro veřejnost bude otevřeno v úřední dny: 
PO 8:00 – 11:00 / 14:00 – 16:00;     ST 8:00 – 11:00 / 14:00 – 16:00 

 
.KORONAVIRUS - Informace občanům 
Počet osob pozitivních na onemocnění COVID – 19 v naší republice se každodenně zvyšuje.   
Situace je vážná, je vážnější než na jaře, prosím, dodržujte všechna vládní opatření! 
Pokud máte chytrý telefon, nainstalujte si aplikaci eRouška. 
Sledujte sdělovací prostředky (TV, internet, zejména webové stránky  Ministerstva zdravotnictví ČR na adrese 
 https://koronavirus.mzcr.cz/), kde se dozvíte nejčerstvější informace. 
Pokud by někdo potřeboval pomoc s nákupem, vyzvednutím léků, atd., Městys Lhenice nabízí 
pomoc, kterou bude zajišťovat vlastními pracovníky nebo dobrovolníky.  Prosím, ozvěte se na 
tel. č. 388 321 297 (p. Ambrožová) nebo 388 321 497  (p.Křížková) nebo na tel. 732 718 616               
(p. Mgr. Grillová – dobrovolník). 
Případné další dobrovolníky vyzývám, aby se hlásili pro případ potřeby na výše uvedených číslech.  Děkuji.  
Neberte na lehkou váhu současnou situaci.     Ing. Marie Kabátová, starostka 
  
Od středy 28.10.2020 vcházejí v platnost nová vládní opatření, která mají zamezit šíření 

onemocnění COVID - 19. 
Jedná se zejména o noční zákaz vycházení. Ten je až na výjimky zakázaný od 21:00 hod do 4:59 hod. 

Neděle je zavírací den pro obchody a služby.  Opatření jsou platná do konce nouzového stavu. 
 
‼ Ve středu 28.10. začal v České republice platit noční zákaz vycházení od 21 hodin do 4.59 hodin dalšího dne. 
Výjimku budou mít cesty z a do zaměstnání, výkon práce či podnikání a další neodkladné případy. Bude možné 
i vyvenčit psa, ale jen 500 metrů od bydliště. Zaměstnavatelé mají za povinnost využívat práci na dálku v 
případech, kdy je to s ohledem na charakter práce a provozní podmínky možné  
 
‼ Od středy 28. října jsou upraveny podmínky pro maloobchodní prodej a služby. K zákazům přibyl prodej 
nábytku, koberců a podlahových krytin a provoz sázkových kanceláří, omezen bude i prodej na tržnicích, 
tržištích a v mobilních provozovnách. Součástí změn v maloobchodě a službách je i zákaz prodeje od 20.00 do 
4.59 a v neděli celý den. Nebude se týkat benzínek, lékáren, restaurací a prodejen na letištích, nádražích a v 
nemocnicích. Omezen bude i provoz lázní  
 
‼ Lůžková zdravotnická zařízení včetně zařízení následné a dlouhodobé péče mají od středy 28.10.zákaz 
přijímat pacienty na neakutní plánované zákroky. Naopak, musí průběžně navyšovat lůžkovou kapacitu pro 
pacienty s covid-19 a lůžka uvolňovat nejrychleji, jak to půjde  
 
Informujeme občany o zavedených opatření ve veřejné dopravě – od 26. října došlo k omezení 

spojů a linek veřejné linkové dopravy do prázdninového provozu (tj. bez školních 
spojů) dostupné na: 

http://jikord.cz/cs/novinka/informace-k-omezeni-spoju-od-26-rijna-2020/ 
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Přerušení konání obřadů - vítání občánků 
Vážení rodiče a prarodiče, 

z důvodu přetrvávající pandemické situace v České republice a přijatých vládních opatření a doporučení je do odvolání 
přerušeno konání slavnostních obřadů, při kterých jsou naši nejmenší občánci uvítáni do společenství městyse Lhenice. 
Prozatím si dovolujeme alespoň touto cestou popřát novým občánkům hlavně hodně zdraví, rodinné pohody a klidu a 
věříme, že Vaše děti budeme moci přivítat v dobách příznivějších. O termínu Vás budeme s dostatečným předstihem 
informovat.  Přijímání přihlášek pozastaveno nebylo.    Děkujeme za pochopení.             KPOZ městyse Lhenice 
 
 

Leták Ministerstva zdravotnictví – rozdíly mezi Covid-19 a chřipkou 

 
 

Z  NAŠICH  ŠKOL 
 

Mateřská škola 
Za zvýšených hygienických opatření nadále v omezeném provozu. Uzavřena byla 
pouze v týdnu od 26.10. do 30.10. vzhledem k uzavření školní kuchyně.  
V současné době je strava dovážena z penzionu Ingrid.  
 
Zprávičky z naší mateřinky 
Motýlci se v říjnu podívali na zoubek drakovi, zadupali si s ježky, zatancovali s veverkou a 
vytvořili spoustu krásných výrobků. Všichni společně jsme si užili barevný podzim. 
Žabičky pracovaly v centrech aktivit s kaštany, žaludy, barevnými listy. Učily se poznávat druhy 

ovoce a zeleniny. Užívaly si podzimních radovánek v přírodě a pozorovaly změny, které nám podzim přináší. 
Broučci oslavili svátek Svatého Michaela tím, že šli vyzkoušet do lesa svou odvahu a zabít draka. V říjnu se děti 
věnovaly také opékání brambor v přírodě a pouštění draků (tentokrát papírových). 
Rybičky objevovaly v lese poklady podzimu. A že jich tam letos bylo! Uvařily čarodějnický lektvar, vyráběly pavučiny, 
povídaly si o dýních a tvořily dýňovou masku. 
Ve všech třídách také proběhla oslava posvícení a zdobení mětýnek. Naplánované akce jsme bohužel museli zrušit. 
Alespoň si ve školce můžeme zpívat! Máme písničky o podzimu, o houbách i o posvícení. Protože se situace mění každý 
den, prosíme všechny, aby sledovali webové stránky www.skolalhenice.cz, kde budou aktuální informace. Budou tam i 
informace o chystané distanční výuce pro předškoláky a nějaké zajímavé úkoly pro všechny děti, které budou mít chuť 
se zapojit! Hodně zdraví všem!  Kolektiv MŠ 
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Fota: vlevo – z vytváření dýňových masek na svátek „Halloweenu“; vpravo – z nově zrekonstruovaného 
dětského pískoviště na školní zahradě 
 

 
 

 

Základní škola 
 
Říjnové kalendárium: 

Vzhledem k epidemiologické situaci proběhly do 14.10. pouze níže uvedené 
akce, další naplánované byly zrušeny, neboť po tomto datu přešla celá škola na distanční 
výuku (na dálku). 
13.10. – třídní schůzka pro rodiče žáků9.ročníku k volbě povolání 
29. – 30.10. Podzimní prázdniny 

 
V měsíci září 2020 byl realizován projekt ZŠ a MŠ Lhenice „Bádej, zkoumej, pozoruj“, který byl podpořen z 
Dotačního programu Jihočeského kraje pro rok 2020 „Podpora školství“. Celkové náklady na realizaci 
projektu činily téměř 109 tisíc korun, z toho 60% tvoří dotace KÚ a 40% spoluúčast zřizovatele školy. 
Projekt byl rozdělen do dvou částí. V základní škole byl vybaven kabinet chemie novým laboratorním 
nádobím a chemikáliemi pro pokusy, do kabinetu přírodopisu byly zakoupeny přístroje a pomůcky pro 
geologické a přírodovědné bádání. Nové vybavení tak umožní žákům realizovat badatelské aktivity jak v 
rámci výuky, tak v zájmovém Badatelském klubu. 
Druhá část byla zaměřena na úpravu bývalé školní Zahrady Stanožek, v rámci které bylo nově 
zrekonstruováno pískoviště, dokoupeny herní a balanční prvky. Úprava školní zahrady bude dokončena na 
podzim výsadbou jedlých keřů. Nově upravený prostor tak vhodně doplní nejen centra pohybu v programu 
Začít spolu, ale díky projektu umožňuje rozšířit hry dětí v centrech aktivit Pokusy a objevy. Díky novým 
prvkům mohou děti plnohodnotněji realizovat přirozený pohyb a zvídavost v rozsahu celé naší zahrady. 

 
Fota z právě probíhající distanční výuky 

Omezení provozu v naší škole 
Na základě aktuální nepříznivé epidemiologické situace a podle Usnesení vlády je s účinností od 14. října 
2020 zakázána osobní přítomnost žáků 1. a 2. stupně základních škol na základním vzdělávání. Také celá 
naše základní škola přešla na výuku na dálku. Máme zavedeny tyto formy tzv. distanční výuky: 
➨ synchronní on-line výuka, která probíhá podle upraveného rozvrhu prostřednictvím aplikace Google Meet, 
➨ asynchronní on-line výuka, kdy jsou žákům učební materiály a úkoly předávány buď prostřednictvím  
    Google učebny, nebo zasílány emailovou zákonným zástupcům poštou, 
➨ off-line výuka, kdy jsou žákům, kteří nemají možnost on-line komunikace, předávány na základě  
     předchozí telefonické domluvy tištěné písemné materiály. 
Distanční výuka byla zakotvena ve školském zákoně a je pro žáky povinná. Případná neúčast žáka ve výuce 
musí být omluvena jeho zákonným zástupcem. 
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Od 14. října není v provozu školní družina a je přerušena činnost zájmových kroužků. 
Z důvodu výskytu onemocnění Covid-19 je od 26. 10. do odvolání přerušen provoz školní jídelny. 
Doba, v níž se nyní nacházíme, je velmi náročná jak pro žáky a učitele, tak pro rodiče. Nejsložitější je asi pro 
naše prvňáčky, kteří se sotva stačili ve škole rozkoukat a už tam nemohou. Proto doufám, že až to situace 
umožní, budou to především oni, kdo se vrátí do školy nejdříve. 
Nyní jen všem přeji pevné zdraví a dostatek sil a elánu náročné období zvládnout.   

Mgr.Vladimíra Trnková, ředitelka MŠ a ŽŠ 
 

Plánované školní adventní akce zrušeny ! 
Vážení jejich tradiční příznivci, vzhledem k současné situaci jsme se rozhodli zrušit jak 
školní adventní dílnu, tak letošní ročník školního vánočního jarmarku. Věříme, že v příštím 
roce budeme moci opět na mnohaletou tradici navázat. 

 
Dušičková stezka   
 
Byla připravena Mgr. Markétou Grillovou pro děti z výuky 
náboženství na naší lhenické škole a jejich rodiče (a nejenom pro 
ně), jako vítané zpestření činnosti ve volném čase za velice 
omezených možných aktivit v pandemické době „covidu-19“ a 
z tohoto důvodu zavedeného nouzového stavu za přísných 
opatření. Proto se účastníci na stezku vydávali jen jednotlivě či 
ve dvojicích, pokud nebyli s rodiči jako jedna rodina, a to i 
v různě zvoleném čase, aby tak dodržovali epidemiologická 
nařízení. 
 „Dušičková stezka“ vedla přírodou po křížové cestě 
k velké kapli v „Brabcích“ s 13 zastaveními, na kterých byly 
plněny různé úkoly do předem obdržených pracovních listů. Ne, 
nejednalo se o žádnou strašidelnou stezku („ala Halloween“), ale 
o to, dozvědět se mnohé (a to i se zajímavostmi) o svátcích 
„Všech svatých“ a o „Dušičkách“ – Památce zesnulých (1.a 
2.listopadu), jak vyplývalo z plnění zadaných úkolů. „Dušičková 
stezka““, dle ohlasů, se zúčastněným líbila a své poslání splnila. 
 

Fota – listy s úkoly byly na jednotlivých zastaveních umístěny na stromech u kapliček,  
                                                         cílem byla socha Madony u velké kaple v Brabcích.                 JB, JM 

 
 

LHENICKÉ  STŘÍPKY 
 

Na pokraji městečka  pod hřbitovem vsazena 
zvonička s Madonou peckářskou 

Byla nově umístěna na rozhraní ulic „Svatojánské“ a „Pod Stráží“ dne 15.10.2020. Proč 
právě tady našla své místo? Na poslední cestě na náš hřbitov se právě zde, u zvoničky 
na konci Lhenic ponovu nabízí možnost pro pozastavení pohřebního smutečního 
průvodu k zazvonění pro zesnulé k jejich poslednímu rozloučení s naším městečkem, 
jak tomu někde v našem kraji bývalo za starých časů (viz článek v rubrice „Hledání 
ztraceného času“ v tomto vydání ML). Ujme se při pohřbech u nás krátké zastavení u 
zvoničky? 
 
Proč právě zvonička s motivem „Madony peckářské“ ? 
 
Byla vytesána ze dřeva z jedné z poražených lip na náměstí při jeho revitalizaci v létě roku 2017, 
a to dřevosochařem Janem Švadlenkou z Prahy. Motiv „Madony peckářské“ byl na zvoničku 
zvolen proto, že k ní se Lheničtí obraceli s modlitbami především k ochránění a nadělení úrody 
ovoce, na které mnohé rodiny byly zcela závislé. Byla umístěna u vchodu do domu Páně 
sv.Jakuba, do výklenku plastického obrazu Lhenic v podobě lunety. Soška Madony v jedné ruce 
drží Ježíška a v druhé hruštičku a jablíčko. Z obavy před zcizením byla ukryta na jiném místě a  
v roce 2006 (1.5.) na původní místo vsazena její replika z vizovického těsta, vytvořená paní Janou Vaněčkovou, a v 
témže roce (8.5.) tato Madonka vysvěcena. (Podle Vikariátního měsíčníku sv.Jana Neumanna – roč.2012 – duben a 
článku Jany Vaněčkové – Moje Lhenicko, srpen č.8, roč.2012).     JB, JM 
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Fota – vlevo umístění zvoničky na pokraji městečka; uprostřed soška „Madony peckářské“ ze lhenického 
kostela sv.Jakuba;vpravo práce dřevosochaře Jana Švadlenky na zvoničce při „Jarmarku na sv.Jiljí“ v r.2017 
 

 

 
 

Také z Prachatické ulice zmizí elektrické dráty 
Po Krumlovské ulici, náměstí a ulici Netolické se tomu tak právě děje v ulici Prachatické, kdy venkovní 
drátový elektrický rozvod je nahrazován rozvodem kabelovým, který je pokládán do země a spolu s tím jsou 
osazovány i nové kabelové elektrické skříně či pilíře u jednotlivých domů. Nové zemní kabely budou 
převážně vedeny podél místní komunikace. 
 Práce byly zahájeny na prvním úseku Prachatické ulice, kde kabely do země byly vsazeny již dříve, 
a to od prodejny COOP po bývalý Dům s pečovatelskou službou, kde do uzávěrky tohoto vydání ML byla 
zatím provedena skrývka starého povrchu vozovky, aby následovalo položení nového asfaltového koberce. 
Z tohoto důvodu je tato část Prachatické ulice uzavřena od pondělí 2.11. do pátku 13.11.2020 (viz fota) 

 
Zvelebovací práce v našem městysi právě probíhají i na jiných místech 

 
Tak v ulici Na Běličce jsou vsazovány nové chodníky a sloupy veřejného osvětlení (foto vlevo), v Sídlišti SNP 
je opravována cesta k bývalým „lesáckým“ bytovkám (foto uprostřed) a na autobusovém nádraží jsou 
vyměňovány sloupky pro značení stanovišť a vývěsky jízdních řádů (foto vpravo).      JB, JM 
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Dům s prodejnou potravin COOP dostává  
nový kabát 

Vzhled středu našeho městyse zkrášlí nová fasáda na domě, který je 
součástí areálu „Hotelu pod Stráží“. Jeho majitelé Justicovi na něm 
zvolili stejnou její barvu, jako je na hotelu na náměstí. Práce na úpravě 
fasády byly zahájeny 23.října a již se chystá její dokončení.  
Foto vpravo – původní vzhled domu jako nákupního střediska  
„Jednoty“ z druhé poloviny 70. let minulého století“  
 

 
Fota – vlevo - zahájení prací na fasádě; uprostřed – práce pokračují;vpravo – fasáda dokončena 9.11.2020 

 
 

28.říjen roku 1918 – Den vzniku samostatného 
československého státu – 102.výročí 

 
Letos, vzhledem k vyhlášenému nouzovému stavu, byl 
připomenut bez okázalých vzpomínkových akcí. U nás 
k tomuto významnému svátku naší republiky byl na náměstí 
u pomníku padlých v 1.světové válce položen věnec, stejně 
jako i v našich spádových osadách, kde pomníky jsou.  
(Viz foto vlevo). 
Foto Michaela Dundáčková          JB, JM 
 

 

Lukáš Hejlík se svou „Gastromapou“ navštívil restauraci „Na verpánku“  
ve Lhenicích dne 13.10.2020 

 
Tohle je report z naší jihočeské cesty koncem srpna, kdy jsme konečně navštívili 
krásné staré Lhenice na Linecké stezce... Historii má i tahle restaurace v domě z roku 
1791, dřív se jmenovala U Tomáše, dneska Na verpánku. Těch atributů narážející na 
ševcovské řemeslo je tu mnohem víc. Proč? Tenhle podnik oscilující mezi hostincem 
a restaurací se světovou kuchyní vedou Švecovi.  
 
Vaše tipy hovořily jasně: to musíte ochutnat, to musíte zažít, i s majitelem. A pravda, 
bylo to veselé shledání. Už úvodní hláška: Ježiši, to jste vy? To bych řek, že máme 
zavřeno, nás fakt hezky pobavila. Na místo jsme volali, protože jsme si do Lhenic 
zajeli asi 30 km z cesty a do telefonu se představili jen křestními jmény. A jo, byla to 

paráda. Nadšení, které si mistr Švec dovezl z pražského působení po boku Ondřeje Kynčla, toho času z 
Café de Paris, Kavárny, co hledá jméno, dnes Bockem, je neskutečné. A tak si tu z karty o deseti jídlech 
můžete vybrat bramboračku a svíčkovou nebo thajské karí nebo perfektně připravené kachní prso s čočkou 
a šípkovo-švestkovým glazé.  

Svíce byla hodně smetanová, jemňounká, k ní naprosto nádherný houskový knedlík. Karí perfektně 
trefené v pikantnosti, možná jen silnější chuť kokosového mléka by mohla dohrát tu nečekanou skladbu na 
malém městu v jižních Čechách. Perfektní čočka s opečenou kořenovkou by se možná mohla prokápnout 
citrusem, protože šípkovo-švestková omáčka byla delikátní a sladká. Naše nadšení dotáhnul jak čepovaný 
Pivovar Hulvát Truskovice, tak i „Tibi limču“, tenhle trend kvašených nápojů bychom tu, ještě než jsme si z té 
cesty sjeli, fakt nečekali.  

Teď už víme, že až otevřou a my pojedeme kolem, sjedeme si opravdu moc rádi, menu bude zase 
úplně jiné. Baví nás ten kontrast historie, hostince, moderní kuchyně i světových trendů. Co vy? Už jste se 
stavěli Na verpánku?  
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Text i s foty z exteriéru a interiéru restaurace „Na verpánku“ použit  z facebooku „Gastromapy Lukáše Hejlíka“ 

 
 

NEZAPADLO BEZ POVŠIMNUTÍ 
 

Nešvary v českém fotbalu 
Kauza „Berbr a spol.“ hýbe celým tuzemským fotbalem a nejenom jím, neboť je jedním z nejrozšířenějších a 
nejoblíbenějších sportů u nás. 
 V ní figuruje jako hlavní aktér Roman Berbr a dále i jemu naklonění někteří „bafuňáři“ a rozhodčí, 
jejichž vlivem zasahoval až do nižších pater fotbalu. Tudy vedla jeho cesta k moci. O praktikách spojených 
s korupcí a ovlivňováním výsledků zápasů se sice povídalo, našli se i kritičtí odvážlivci, avšak nebylo prý přímých 
důkazů. Až nyní spadla klec! „Náčelník“ alias „Taťka“ (tak jej zovou Berbrovi stoupenci) je ve vazbě, celá kauza je ve fázi 
vyšetřování a dokazování a český fotbal čeká na očištění od takových praktik. (Čerpáno ze sportovních rubrik.) 

Jaromír Bosák, sportovní komentátor ČT, novinář a kritik nešvarů panujících 
v českém fotbale, v jednom ze svých článků mimo jiné uvedl, že ještě přežívají 
z divokých „devadesátek“ (devadesátých let minulého století). A právě v nich byla 
lhenickému SK, jeho fotbalovému týmu i příznivcům také dána možnost takové praktiky 
v účinnosti poznat (viz článek níže). 

Výbuch hněvu se zvrhl v hon na podjatého sudího 
- emotivní článek ze Lhenického zpravodaje -  

- ročník 1998  červencové číslo – upraveno, kráceno -  
20.červen 1998 se navždy zapsal na černou listinu lhenického fotbalu. Tohoto data 
měli věrní lheničtí vyznavači míče kopaného v bezmocnosti co dočinění s podjatostí a 
svévolí…. 
 Ten červnový den svedl na lhenické hřiště dva sestupem ohrožené z I.A třídy – 
domácí Lhenické a Akřany z ČB, aby si to v litém boji rozdali o pokračující bytí v této 
soutěži. Los tomu chtěl, že v jejím posledním kole. „Nechť se ve vzájemném souboji 
v I.A spravedlivě zachrání opravdu ten fotbalově lepší, avšak bez jakýchkoliv intrik, o 
kterých se před tímto mačem ve fotbalových kuloárech lecos po kraji „šuškalo“, a to stran 
jeho řízení údajně vybranými „Akře“ nakloněnými sudími. Takové stanovisko 
k nastávajícímu důležitému utkání zaujali Lheničtí. Proto v něm žádali o změnu delegace 
rozhodčích a o přítomnost delegáta JčFS. Jaké bylo jejich překvapení, když se k zápasu 
dostavil jimi vetovaný sudí Bartyzal a bez delegáta k tomu! 
 Samotný průběh zápasu probíhal vypjatě, vždyť šlo oběma týmům o hodně, ale 
relativně bez emocí, a to až do vyloučení P.Žofky za udeření loktem protihráče (ve 34.´), 
kterému však předcházelo vzájemné okopávání obou. V početní převaze se hosté ujali 
vedení (0:1), aby tak skončilo i první dějství tohoto dramatu. Zdálo se, že vidina A třídy 
se domácím vzdaluje. Přišlo však něco hned tak nevídaného. Do druhého poločasu 
vstoupili Lheničtí jako politi živou vodou. Ač v deseti dokázali dvěma brankami 
V.Hůrského a jednou V.Wimberského otočit vývoj zápasu z 0:1 na 3:1 ! Jejich heroický 
výkon pokračoval i přesto, že se „Akřanům“ podařilo snížit na 3:2. Za tohoto stavu se 
blížil závěr utkání a s ním přišly i velké chvíle sudího Bartyzala. Po neodpískané jasné 
penaltě za ruku hostí v jejich šestnáctce před samým závěrem řádné hrací doby nastalo 
poté neúměrné nastavování hracího času. V něm se „Budějčákům“ při úniku po jasném 
faulu na půli na domácího hráče (byl smeten do rigolu u tribun) podařilo srovnat na 3:3, 
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což znamenalo jejich záchranu v I.A (remíza jim k tomu postačovala). Kdo seje vítr, sklízí bouři! Pan Bartyzal předváděl 
neuvěřitelnou odvahu ve vzdorování proti nevůli přítomných domácích příznivců vůči způsobu jeho rozhodování. 
Přítomno utkání bylo na 200 diváků‘! Jen jeho zásluhou připomínala divácká kulisa přetopený kotel a bylo jen otázkou 
času, kdy exploduje. Stalo se tak v momentě, kdy balón v 96.´či 97.´(?) skončil po třetí v síti domácích, znamenající 
plichtu a pád Lhenických do I.B, s následnou diváckou invazí na hrací plochu vyústivší v odsouzeníhodný hon na sudího. 
Dav, přes veškerou snahu pořadatelů, stal se neovladatelným a jen jeho útěk ze hřiště za ochrany a rychlý odjezd 
připraveným autem jej uchránil od hromadného linče. Mimořádná událost při fotbalovém zápasu neunikla ani 
celostátnímu tisku. Novinové senzacechtivé titulky tehdy hlásaly: „Ve Lhenicích jako někde v banánových republikách!“ 
„Ve Lhenicích šlo sudímu o život“ - atd. 
 Fotbalový řídící orgán soutěží, mající na tomto předpokládaně vypjatém utkání své „utajené zvědy“, seznal na 
základě jejich výpovědí rozhodování hlavního arbitra za takové,, které neovlivnilo konečný výsledek zápasu, lhenické 
fotbalové události jednoznačně odsoudil a vynesl jednostranně tvrdé exemplární tresty: pro lhenický SK -  pokutu 10.000 
Kč, pro lhenický tým – kontumaci utkání (0:3) ve prospěch Akry ČB a odečtení 9 bodů v příštím soutěžním ročníku 
1998/99 v I.B třídě – pro lhenické hráče – za napadení rozhodčího a jeho hrubé urážky - P.Žofka – 24 měsíců 
nepodmíněně., V.Hůrský – 9 měsíců nepodmíněně. 
 Marné bylo odvolání Lhenických k vyšší fotbalové instanci. Vysoké tresty byly potvrzeny. Je pozoruhodné, že 
nikdo z Akry České Budějovice nebyl potrestán, ač do závěrečné „mely“ zápasu se někteří její hráči i příznivci zapojili. 

Fakta o utkání 
SK Lhenice – Akra Č.Budějovice 3:3 (0:1) - nedohráno 

I.A třída – 26.kolo                                  hráno v sobotu 20.6.1998 
Sudí: Bartyzal – Chlaň, Resner 

Sled branek: 34.´- 0:1, 47.´- 1:1 V.Hůrský, 52.´- 2:1 V.Hůrský, 60.´- 3:1 V.Wimberský, 
75.´- 3:2, 96.´-97.´(?) – 3:3 

Sestava SK Lhenice 
P.Boška – D.Bolech (46.´B.Bárta), J.Neužil, P.Žofka, K.Muška – M.Jaroš, Jos.Lukač, P.Bumba – V.Hůrský (85.´J.Kraus), 

J.Pešek (74.´P.Pilař), V.Wimberský 
Trenéři – J.Bumba, J.Veselý 

 
Po dvou mistrovských sezónách v I.B opět návrat do I.A 
I.B třída sk.A – soutěž.ročník 1998/99 – 11.místo – 30 bodů – odečteno na konci soutěže 9 bodů! 
I.B třída sk.B – soutěž.ročník 1999/20 – 1.místo – 59bodů – suverénní návrat do I.A třídy – postup zajištěn   
                                                                již 5 kol před koncem soutěže. 

 
Foto v textu výše – ofocená část jednoho z novinových článků s titulkem „Obavy o osud utkání Lhenice – Akra ČB se 
naplnily“ s fotem sudího Bartyzala – foto vlevo – z utkání SK Lhenice – Akra ČB těsně před invazí diváků na hrací plochu 
– v popředí sudí Bartyzal; vpravo – tým lhenického SK – šampiona I.B třídy sout.roč.2019/20 za suverénního návratu do 
I.A tř.            JB, JM 

 
 

Lhenické stíny … 
 
V průběhu uplynulých dvou měsíců jsme evidovali oznámení o trestném činu zanedbání 
povinné výživy, kdy povinnému na nezaplaceném výživném na své tři děti vznikl dluh 20 
tis. korun. Úkony trestního řízení pro podezření z trestného činu krádeže jsme zahájili ve 
věci odcizení šperků v hodnotě 22 tis. korun z ložnice rodinného domu v ulici Zahradní. 
Tato věc byla poměrně záhy vysvětlena a usnesením odložena. Sdělili jsme podezření z 
maření výkonu úředního rozhodnutí muži, který v obci Hrbov řídil osobní automobil, 

ačkoliv má rozhodnutím Městského úřadu vysloven zákaz řízení motorových vozidel všeho druhu. 
   Tři přestupky proti občanskému soužití jsme oznámili k projednání na Městský úřad do Prachatic. Ve dvou 
případech šlo o slovní a fyzické napadení mezi dvěma muži, jednak u obce Hrbov a také v ulici Krumlovská, 
v tom třetím o vniknutí neznámého pachatele do objektu v ulici Prachatická. Šetřili jsme i oznámení občana, 
který si stěžoval na střelbu související s honem v blízkosti svého obydlí v obci Hrbov. 
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    Zpracovali jsme několik dopravních nehod a i obecně se podíleli na kontrole bezpečnosti silničního 
provozu. Stejně tak i na dodržování, v období nouzového stavu, vládou přijatých opatření. Spolupracujeme 
se samosprávami obcí, soudy, státním zastupitelstvím a exekutorskými úřady. 

Npor.Ivo Čech, zástupce vedoucího oddělení PČR Netolice 
 

Policie České republiky Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje územní odbor Prachatice 
přijímá nové  policisty. 

Zájemci se mohou hlásit na personálním pracovišti Územního odboru KŘP Jčk Prachatice 
Telefon číslo: 974 236 400,  e-mail: Stanislava.vachtfeidlova@pcr.cz> 

nebo osobně u Stanislavy Vachtfeidlové na adrese: PČR KŘP Jčk územní odbor Prachatice, Pivovarská 4. 
Nástupní plat 25 720,- Kč, po úspěšném ukončení odborné přípravy (12 měsíců)  31 190,- Kč 

Po zkušební době za splnění daných  podmínek může být přiznán náborový příspěvek ve výši 75 000,- Kč. 
 

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO ČASU 
 

Časosběrné putování naším Lhenickem 
tentokrát  

 
O místech posledního odpočinku a průběhu posledního  

rozloučení v našem kraji zastara 
 

- k svátkům „Všech svatých“ (1.11.) a Památce 
zesnulých - „Dušiček“ (2.11.) 

 
1. a 2.listopad je věnován památce našich blízkých 
zemřelých. O „Dušičkách“ navštěvujeme místa jejich 
posledního odpočinku, abychom je vyzdobili, zapálili 
svíčky, věnovali jim tichou vzpomínku, a tak vyjádřili, že 
v našich srdcích stále zůstávají. Tak tomu jest u nás od 
nepaměti.  
 
 

Foto vlevo – letecký snímek lh.hřbitova – připomíná otevřenou knihu o mnoha zesnulých -  foto Petr Dvořák 
 

O LHENICKÝCH HŘBITOVECH 
Výběr z písemné pozůstalosti  Václava Mušky, bývalého lhenického kronikáře a ředitele školy. Výňatky 

z jeho článků „Přehled dějin církevních na Lhenicku“ a „Zrušení“ starého lhenického hřbitova“  
(rok jejich vydání není uveden). 

Roku 1833 byl zdejší farní dům, 
dosud jen šindelem krytý, 
taškami pokryt. Z kostelní věže 
odstraněny prejze a na jejich 
místo dány tašky. Báně na věži 
byla pokryta pocínovaným 
plechem. Aby byl prostor kolem 
kostela zvětšen, byla odstraněna 
zeď, která kolem něho stávala. 
Až do těchto dob se ve Lhenicích 

pohřbívalo na hřbitově okolo 
kostela. Roku 1840 bylo náměstí 
srovnáno, vyčištěna kostnice 
v sousedství kostela a kosti u 
kostela  pohřbeny. (ještě i při 
prováděné revitalizaci lhenického 
náměstí v roce 2016 byly při 
archeologickém průzkumu tady 
nalézány – redakční doplněk). 
Nový hřbitov zřízen pod lesem 

na kopci nad Lhenicemi. Byl 
čtyřhranný, obehnán zdí a vedla 
do něho brána od východu. Proti 
ní stála kaple sv.Jana 
Nepomuckého. Ta byla 
vystavěna již roku 1732. 
(V současnosti jsou do hřbitova 
dva vchody – jižní od „Vejrova“ – 
severní od „Chrastovny“ – 
redakční doplněk.) 

 

Na hřbitově tomto se však dlouho nepochovávalo, pouze od roku 1838 do roku 1844, protože cesta nahoru 
byla dosti obtížná, zvláště v zimě. Nový farář Josef Šuster, lhenický rodák, postaral se za přispění všech 
osadníků o nové pohřební místo. Roku 1844 bylo zakoupeno pole od Terezie Čížkové, při silnici ke 
Krumlovu, za 150 zlatých. Tam byl zřízen hřbitov. Tehdy na to přispívalo v městečku jedno domovní číslo ke 
druhému po 12 krejcařích. Vesničtí platili podle daně. Hřbitov ten slul „U Bolestné Panny Marie“, protože 
v sousedství byla dodnes stojící Boží muka. Hřbitov ten však ukázal se nepříhodný, protože těla dobře 
nehnila a pak byl prostor na farskou osadu těsný. Proto od r.1855 začalo se zase pochovávati u sv.Jana, 
kde se pochovává dodnes. 

Letos (rok neuveden) se starý hřbitov ruší úplně, neb se tam dokončuje novostavba „Klouzoviny“. Při kopání 
základů byly nalezeny pouze zbytky rakví. Po kostech již není ani památky. Doposud byla ze hřbitova 
učiněna zahrada a též sloužil k uskladnění dříví. (V současnosti na tomto místě též od roku 1977 i zdravotní 
středisko – redakční doplněk). 
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O farním hřbitově u „sv.Jana“ ve Lhenicích 
- vyhledáno v Kolářově kronice vadkovské (volně zpracováno) 

Foto – vadkovský kronikář Tomáš Kolář (�1866  †1948) 
 
Za působnosti duchovního správce, faráře P.Františka Kubaty 
LP 1929 – komisí od Okresního úřadu seznáno: hřbitov čítá 700 hrobů 
zadaných a 200 volných, netřeba tudíž hřbitov rozšiřovati. 
LP 1931 – upravena a rozšířena cesta ke hřbitovu -  za účelem zlepšení 
přístupu v toto místo nákladem 5722 Kč – za přispění obcí přináležejících ke 
lhenické farnosti – zaveden a schválen „Hřbitovní řád“ - v něm uvedeno: na 
hřbitově vše zapovídáno, co by rázu jeho na ujmu bylo, pročež je zakázáno 
všeliké neslušné chování, kouření, provádění dětských her, též všeliký 
obchod s výkladem ozdob náhrobních, šlapání po hrobech, trhání květin, 
jakož i bráti psy s sebou v toto pietní místo apod. Přestupky tyto, pokud 
nespadají do kompetence soudního či politického úřadu, trestají se od 

představenstva obce lhenické pokutou od dvou Kč až po padesát Kč, potažmo trestem od šesti až po 
čtyřicet šest hodin vězení. Pokuty peněžité plynou do hřbitovního fondu. Tento „Hřbitovní řád“ nabývá 
platnosti ihned po úřadním schválení. Usneseno při schůzi výboru hřbitovního ve Lhenicích, dne 12.dubna 
LP 1931 a podpisy ztvrzeno: farářem Františkem Kubatou v.r., starostou Arnoštem Pintrem v.r. a členy 
výboru Janem Štrejnem v.r., Václavem Štroblem v.r. a Jakubem Šnedorfrem. Následně schváleno Okresním 
úřadem. 
Za působnosti duchovního správce, faráře P.Františka Kukačky 
LP 1935 – vyhloubena na hřbitově studna v místě, kde bývalo časem mokro, poté osazena 
betonovými skružemi a litinovou pumpou nákladem 4625 Kč (práci provedl pumpař Krejčí 
z Netolic) – pořízeno z darů farních obcí a osadníků. 
LP 1936 – upraveny hřbitovní cestičky jako chodníky kamenným štětem, taktéž  s tím kříže 
náhrobní postaveny do přímých řad. Vše tím tak upraveno a uspořádáno – i za s ochotou 
vykonané práce farníků a i za jejich finanční sbírky. 

 
Fota – o „Dušičkách“ na lhenickém hřbitově 

 
O posledním rozloučení se zemřelými za starých časů 
 
Nejtěžší je poslední loučení s našimi bližními. Zvláště v dobách minulých bylo spojováno s rituály a léty  
zavedenými zvyklostmi, jež vyjadřovaly „smíření“ se smrtí, jako s přirozenou součástí života, i když 
bolestnou, a svědčících též o tehdy větší soudržnosti lidí a jejich větší účasti při smutku a strádání druhých. 
Na našem venkově se toto poslední rozloučení místy ještě dodržuje tak, jak je krajově líčí J.Honner ve své 
knize pro děti „Miluška a Mufinka“ (rok vydání 1933, v kapitole „Babička Cábová umřela“). 

 
„Babička Cábová umřela“ 

(Upraveno, kráceno) 

Od Cábů rozletěli  se poslové na všechny strany. Po 
Čakově chodila Pepička s Miluškou. Přišly, zaklepaly, daly 
pozdravení a Pepička vyřizovala: „Umřela nám babička, 
máte přijít na pohřeb“. A tak bylo i v Čakovci, v Kvítkovicích, 
v Lipí, v Habří, Jankově, v Holašovicích, v Nové Vsi, 
v Brloze, v Dubném, Záboří, Lipanovicích. Lidé, kteří to 
vyslechli, pokřižovali se a šeptli: „Dej jí Pánbů lehký 
odpočinutí.“ 
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Ve velké sednici u Cábů byla na široké lavici černá truhla. 
V ní ležela babička. Ze svatých obrázků a květin vyhlížela 
jenom její stříbřitě prošedivělá hlava a dvě sepjaté ruce, 
držící i po smrti růženec. Byl večer. V sednici hořely svíce. 
Lidé ze vsi se scházeli – sousedé a sousedky, mladí, staří 
i děti. U dveří je vítal hospodář s hospodyní a říkali: 
„Dobrej večír. Babička nám umřela.“ „Potěš vás Pán Bůh“, 
odpovídali příchozí. Sednice se naplnila do posledního 
místečka. Za stolem seděl starý Lazar, modlič. Před ním 
hořely dvě svíce. Mezi nimi stál kříž. U rakve na židli stála 
sklenička se svěcenou vodou a kropítko z pšeničných 
klasů. Každý příchozí přinesl obrázek, položil jej na 
mrtvou a pokropil svěcenou vodou. Potom se začal starý 
Lazar modlit. „Sousedé a sousedky, přátelé! Na vědomost 
Vám dávám, že umřela babička Cábová z Čakova. Bylo jí 
dvaaosmdesát let, vychovala 13 dětí a udělala mnoho 
dobrého. Je tu někdo z Vás, komu ublížila?“ Ticho až 
bolelo. „Ptám se Vás po druhé, ptám se Vás po třetí. Je tu 
někdo z Vás, komu ublížila?“ Ramenatý Cába vstal, 
rozkročil se a  založil ruce na prsa: „Jak by ublížila, byla to 
hodná, spravedlivá ženská.“ Starý Lazar pokračoval: 
„Kdyby však přece ublížila, prosím Vás za ni, odpusťte jí 
jeden každý ve svém srdci.“  „Odpusť jí Pán Bůh!“, 

zahučelo v sednici. Babička Cábová zemřela v pátek a 
pohřeb měla v neděli. Lidí byla plná sednice, plný dvůr a 
ještě stáli před stavením. Lazar skončil poslední modlitbu 
a nastalo loučení. Bylo tklivé. Babičku vynesli v rakvi ven, 
nad prahem do příbytku ji třikrát „zhoupli“ – to na 
rozloučenou a naložili na vůz. Hřbitov byl u kostela hned 
naproti, ale cesta nebyla přímá, než v něj vyústila.  Ještě 
třeba objeti ves – naposled. Starý Lazar vešel do chlévů, 
k psí boudě, ke všemu, co bylo živé, a volal: „Babička 
vám umřela, dej jí Pánbu lehký odpočinutí.“ A bylo to až 
podivné. I tady bylo patrno plno smutku. Když koně 
zabrali, zaskřípala kola a rakev se zachvěla v záplavě 
věnců a květin. Pohřební průvod  obcházel okolo celé vsi. 
Zvon na věži bil smutně a táhle. U beranovského křížku 
se zastavil. Nyní se s babičkou loučilo celé Čakovsko. 
Starý Lazar vystoupil na nízkou zídku u křížku, rozpřáhl 
ruce a volal do čtyř stran: „Babička Cábová umřela. 
Babička Cábová umřela!“ A shromáždění odpovídalo 
sborem: „Budiž jí země lehká!“ 
Slunce se ukrývalo v krvi červánků, když na věžičce 
zvonili klekání. Na čakovském hřbitůvku byl čerstvě 
zasypaný hrob. Večerní modlitbička ve staveních patřila i 
babičce Cábové. 

 

Na samý závěr 
O lhenickém hřbitově a o „Dušičkách“ 

- ze sepsaných vzpomínek hochů z PKU (Party Krumlovské ulice)  
„Bylo nás taky pět a někdy i víc“ (z konce 50. a počátku 60.let minulého století) 

 
A už jsou tu „Dušičky“ a plískanice a vlezlé sychravo a my, hoši, co spolu mluvíme, netrpělivě 

očekáváme, kdy už přijede ten bílý kůň, co zalehne nám celý dvůr. Tak ty „Dušičky“  my berem, neb náš 
lhenický hřbitov jest pěkně ukrytý v lese v našem vejrovském klučičím rajónu, kde lítáme a tropíme  všelijaká 
alotria. Důkazem toho jest, že za tu dobu našeho pobývání zde již my,, hoši, dokonale zpaměti ovládáme 
nápis od hřbitovního vchodu. Ten zní: „Vše, co žije, umřít musí, ránu smrti každý zkusí. Bůh nám všem 
milostiv buď a v den soudný nás vlídně suď“ . Tak na tom našem hřbitově v rohu jest pohřben rytíř 
z Steinsbergu, na což jsme hrdi a kříž, kde jest to napsáno, velice rádi neznámým cizincům ukazujeme (z 
dopisů spisovatele Adolfa Branalda do Lhenic: „Také si zajdu na idylický hřbitov už proto, abych tu zas našel 
zapomenutý náhrobek Filipa, rytíře ze Steinsbergu, který byl předkem jednoho z členů staré herecké gardy 
Národního divadla“ – redakční doplněk). Též se nám líbí „Špeltů“ hrobka, co vypadá jako kaple, ale není to 
kaple a ve vchodových dveřích má barevná sklíčka, co dovnitř házejí pestrobarevné paprsky. V opačném 
rohu hřbitova, až úplně vzadu, jest márnice, co od ní má klíče jen pan hrobař – strejda Švábů z Vejrova, a 
které, přiznáváme,  se bojíme, když ve tmě, v podvečer kolem ní lítáme. To se nám to uvnitř najednou 
stáhne, jako když nás někdo škrtí, a tudíž těžko dýšeme. Jsme moc rádi, když v rychlém běhu máme toto 
místo za sebou. Tak o těch „Dušičkách“ jest ten náš hřbitov přenádherný a tajuplný, a to hlavně večer a 
v podvečer, kdy v tento čas už jest brzy tma a my ještě lítáme venku a těšíme se z těch tisíců světýlek, jež 
rozsvěcují sváteční lidé sem tiše a důstojně přicházející a my koukáme, zda-li jest někde ještě hrob, kde 
nesvítí světýlko a když ho spatříme, tak to světýlko hned zařídíme, neb někde vyšetříme voskový kalíšek a to 
tam, kde je jich více, by nebylo u dotyčných opuštěných zesnulých lítosti, že světýlko nemají a jsou po tmě.

                 

JB, JM
Fota: nápis u vchodu na lhenický hřbitov –v něm náhrobek prvního lhenického lékaře Františka Nemastila. 
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SPORT NA LHENICKU
 

Z aktivit lhenického Sokola 
oddílu stolního tenisu 

 
Také pro stolní tenisty znamenají mimořádná opatření Vlády ČR vydaná k nadále  

nepříznivě se vyvíjející pandemické situaci „covidu-19“ a z tohoto důvodu prodloužení nouzového stavu rovněž 
přerušení všech soutěží a dalších aktivit – tréninků! 

Tak i všech šest družstev  lhenického Sokola proto odehrálo svá utkání ve svých příslušných soutěžích 
naposledy ke 4.10.2020 – tyto zápasy jsou již uvedeny v minulém říjnovém vydání ML i s umístěním družstev 
v tabulkách – A družstva žen ve 2.lize, B družstva žen v divizi, A družstva (smíšeného) v krajské soutěži ve 
skupině A, B a C družstva v RP-I Prachaticka, D družstva v RP-II Prachaticka. 
 Kdy soutěže budou opět rozehrány, zatím nebylo oznámeno. Zřejmě v návaznosti na délce trvání 
nouzového stavu i na zlepšujícím se vývoji koronavirové nákazy.  
 
  

Co nového ve lhenickém SK 
 

Lhenický tým čeká v I.B třídě ve skupině A od brzkého jara  
velice nabitý zápasový fotbalový program,  

pokud soutěž bude opět rozehrána. 
Nový soutěžní ročník 2020/21 byl v ohrožení „covidem 19“ sice v regionálních soutěžích rozehrán, ale pro 
nepříznivou pandemickou situaci vydanými nařízeními vbrzku přerušen, a to v prodlužování hned v návaznosti 
od 12.10. až do 3.11., aby od tohoto data byl definitivně pozastaven až do 31.12.2020 ! 

V I.B třídě ve skupině A se tomu již tak stalo po odehraném 8.kole (10.10.) za nesehraných pěti 
zbývajících podzimních kol – devátého až třináctého. Ovšem lhenický tým již před tím „spadl“ do desetidenní 
karantény pro pozitivní test na „covid-19“ jednoho z hráčů (jednalo se o 12 jeho spoluhráčů a trenéra), a tak 
Lhenickým již ke dvěma odloženým utkáním pro karanténu (ze 7.kola 3.10. doma s K.Újezdem a z 8.kola 10.10. 
venku s Dřítní) přibylo dalších pět odložených zápasů (a to z 9.kola 17.10. doma s Chvalšinami, z 10.kola 
24.10. venku s Loučovicemi, z 11.kola 31.10. doma s Frymburkem, z 12.kola 7.11. venku se Sedlecem a 
z 13.kola 14.11. doma se Zlatou Korunou – celkem sedm odložených soutěžních zápasů (tedy více než 
polovina ze všech podzimních), čeká sehrát na lhenický tým a k tomu všechny zápasy mistrovského jara! 
 Co na vzniklou situaci řídící orgán soutěží JčFS? (Viz článek níže) 
 

Krajský fotbal na jaře chce manko dohnat 
(Prachatický deník z 31.10.2020 – autor Míla Ortman – kráceno) 
Vybráno z rozhovoru se sekretářem JčKFS Vladimírem Eiblem 

 
Některé nesehrané odložené zápasy měly již náhradní 
termíny, avšak byly zrušeny poté,co svaz soutěže 
postupně až do 31.12. pozastavil. Dohrávky z podzimu by 
se měly na jaře odehrát prioritně s tím, že si kluby budou 
vycházet vstříc, jak tomu bylo na podzim. Krajské soutěže 
by, dle Eibla, začínaly již v polovině února, pokud počasí 
to dovolí. Kdyby se mělo na jaře začínat podle původní 
termínové listiny, nebylo by možné to stihnout. Už proto, 
že svátky 1.a 8.května připadají na víkendy, takže je nelze 
na náhradní termíny využít. Předpokladem k tomu, aby 
fotbalové soutěže byly řádně dokončeny, je třeba odehrát 
alespoň padesát procent všech zápasů. Tehdy může být 
postupujících i sestupujících. Tak to stanovuje dodatek 
k soutěžnímu řádu.  
 Že fotbalisté i kluby čeká nelehké jaro, je jasné. 
Vladimír Eibl přesto s optimismem věří, že společně se 
soutěžní jaro zvládne. 
 
Umístění SK Lhenice ve vyrovnané tabulce I.B třídy 
skupiny A (za 14 účastníků) - po přerušení soutěže po 
8.kole (jen za šesti odehraných zápasů z osmi možných) 
k 10.10.: 12.místo – 6 zápasů – 2 výhry, 2 remízy, dvě 
prohry – skóre 11:7 – 8.bodů. Lhenický tým v měsíci  říjnu 
neodehrál ani jedno utkání ! 
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Také mládežnická družstva mají přerušené soutěže do 31.12.2020. 
Naši benjamínci při startu v OP Prachaticka přípravek mladších a starších ve společných týmech SK Lhenice a 
Blaníku Strunkovice (Lhenice/Strunkovice). 
 
Něco málo humorného do současného a nás tolik svazujícího nouzového stavu 

- ještě k předchozí koronavirové době, kdy se mohlo trénovat i hrát, i když za přísných hygienických 
podmínek pouze ve skupinkách po šesti – posléze vůbec. 

- pro pobavení zvolena fotomontáž z divácky oblíbeného filmu „Okresní přebor“  (viz foto na str.14) – 
vybráno z internetu     

            JB, JM   

INZERCE 
 

Prodám kompletní 4 ks zimních kol na Škoda Felicia rozměr 165/70 R 13 
Cena dohodou. tel.602936264 

 
KOUPÍM VLTAVÍNY za nejvyšší možnou cenu. Malé kousky (střipky) i větší a velké 
kusy, zdravé i poškozené, koupím i celé sbírky - platím hotově, hned na ruku - 
nejvyšší cenu. Kontaktovat mne můžete kdykoliv na telefonním čísle 725441310 a 
nebo na email rudix@seznam.cz. Pro vltavíny přijedu kdykoliv a kamkoliv, také 
nabízím fin.provizi za zprostředkování kontaktů vedoucí ke koupi. 
 

Gugi s.r.o. - Přijmu do výroby dřevěných bedýnek pracovníky na pozici kompletační práce. 
- 6 hod. pracovní doba - flexibilní příchod do práce- příjemný pracovní kolektiv – místo výkonu práce Lhenice - 

nástup možný ihned  - č.tel . 702 133 900  -  e-mail info@tomaspotucek.cz 
 

Hledám veselého muže s duší kluka a chutí do života, který by uvítal společnost aktivní ženy (roč. 
Vítězný únor) k výletům na kole či autem, k návštěvě kina nebo k posezení u vínka či dobré kávy, 

nejlépe při dobré muzice. Milovník Šumavy a nekuřák vítán. Kontakt:  nevzdavamto@post.cz 
 

Učitelka MŠ s dlouholetou praxí pohlídá děti od 3 do 7 let+ příprava na školu, od pondělí do pátku  
v době od 7.30 hod. Do 18.00 hod., kdykoliv ve Lhenicích. Tel. kontakt: 731 230 997 

 
Hledáte stabilní zaměstnání? Vsaďte na jistotu, kterou vám můžeme nabídnout v Zeelandii. Spojení 

potravinářského oboru a 30leté tradice naší společnosti na českém trhu mluví za vše. Ve výrobním závodu 
v Chelčicích u Vodňan můžete najít pracovní uplatnění na úsecích výroby, skladování a expedice, kontroly 

kvality a údržby. Přehled aktuálně obsazovaných pozic najdete na našich webových 
stránkách www.zeelandia.cz. V případě zájmu zašlete svůj životopis. Kontakty na nás:  

e-mail prace@zeelandia.cz, telefon +420 381 791 824. 
 

Na Ekofarmu Horní Chrášťany hledáme kuchaře. Nástup možný ihned.  
Více informací na tel. čísle 602147101. 

 
 

HLEDÁM CHALUPU K  PRONÁJMU - LHENICE A OKOLÍ - tel. kontakt: 772 688 974 
 

 
HLEDÁME KE KOUPI STAVEBNÍ POZEMEK vhodný pro stavbu nízkého rodinného domu v klidném místě na 
samotě, polosamotě nebo na okraji vesnice, ideálně v blízkosti lesa, v lokalitě obce Lhenice, Vadkov, Třešňový 

Újezdec, Vodice, Třebanice, Hrbov nebo Dolní Chřášťany. Výměra min. 1000 metrů čtverečních. Nejsme 
developer ani realitná kancelář, rádi bychom tu bydleli s vámi. 

Kontakt: Eliška Balejová 604907876. 
 

Chcete v práci chodit v pantoflích? Zdobí Vás manuální zručnost? 
Jsme malá rodinná firma na výrobu elektroniky v Křemži a hledáme nové kolegy na pozice: 

Ruční výroba. Operátor strojů. Technické práce. Organizace výroby. Administrativa. 
Pro více informací volejte: 724 726 943. 

 
Pronajmu byt 2KK s lodžií a sklepem ve Lhenicích, 48m2, 3.patro s výtahem. Nově zrekonstruovaný.  

Volný od 1.10.2020. Nájem 7.000,- Kč + energie 2.500,- Kč. Tel.722922712. 
 

• Provádím klempířské, pokrývačské a tesařské práce, opravy střech 
- Miloslav Špán č.tel. 607242463 
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● PŮJČOVNA NÁŘADÍ & STAVEBNÍ MECHANIZACE  
Jan Mügl ul.Vodňanská, areál LAINKA Netolice, tel: 722 339 339 - www.pujcovna-netolice.cz  

Cyklo & Outdoor Sport Netolice - Obecní ul. 73 – Netolice.  
Nabízíme sportovní vybavení a oblečení se zaměřením na outdoor, cyklistiku a lyžování.  

Prodej, půjčování a servis jízdních kol. Tel. 775449723 
 

● Oblečení pro celou rodinu za super ceny – originál Prestige, originál prostěradla, povlečení od Staňka, 
krycí plachty a drogerie za super ceny – naproti prodejně Coop (tzv.u Kloboučníků) - Lhenice.  

 
REALITNÍ SLUŽBY JAKÉ SI PŘEJETE 

Nabízíme Vám kvalitní služby při prodeji, pronájmu či koupi bytů, rodinných domů a pozemků. 
Zaručujeme Vám masivní inzerci, právní ošetření obchodních případů, příjemné jednání a snahu 

vyjít Vám vstříc. Postaráme se o Vaši nemovitost , stanovíme správnou prodejní 
cenu. Poskytujeme finanční poradenství  pro financování nemovitostí, oceňování nemovitostí a 
pozemků, vyhotovení průkazů  energetické náročnosti budov a mnoho dalšího.  RE/MAX Profil, 

Eva VESELÁ - mobil 724 719 444,   
e-mail: eva.vesela@re-max.cz,  www.re-max.cz/profil 

 

 

 

 

Vytápíte peletami? Norma nestačí, požadujte certifikaci 
S nadcházející zimní sezónou je opět aktuální otázka vytápění. Stále větší oblibě českých 
domácností se těší dřevní pelety. S poptávkou roste i nabídka a pelety nabízí celá řada 
výrobců. Spotřebitel by měl být ovšem při koupi pelet ostražitý a vědět, že norma ČSN EN ISO 
17 225-2 je pro výrobce pouze technickým doporučením a není právně závazná. Osvědčení o 
kvalitě je navíc vydáno pouze na základě vzorku, který výrobce na počátku výroby dodá do 
laboratoře. 

Rozhodujícím ukazatelem kvality pelet je mezinárodní certifikace ENplus®, kterou v současné době vyžaduje značná část 
výrobců peletových spalovacích zdrojů. V tomto případě certifikační orgán kontroluje celý proces – od kvality vstupní 
suroviny přes výrobu, skladování, manipulaci, obchodní procesy a periodicky 1 x ročně kontrolu kvality pelet. Certifikované 
pelety jsou na obalu řádně označeny logem certifikace, třídou kvality a číslem licence. Pokud jsou pelety volně ložené, je 
tato certifikace uvedena v dodacím listu. Zatímco tuzemská výroba se z 96 % může pochlubit certifikací s nejvyšší jakostí 
A1, ze zahraničních výrobců má certifikaci ENplus® jen 77 %. Nekvalitní pelety mohou poškodit kotel, snížit jeho životnost a 
mít negativní dopad na životní prostředí. Nákup levných pelet proto nemusí být ve finále tím nejlepším a nejlevnějším 
řešením. 
Pokud si nejste jisti, čím se při volbě vhodného zdroje vytápění pro váš dům nebo výběru kvalitního paliva řídit, využijte 
bezplatnou a komerčně nezávislou poradnu! Na bezplatnou konzultaci (na téma vytápění, zateplení a rekonstrukce domů, 
dotace pro energeticky úsporná opatření apod.) se do Energy Centre České Budějovice (ECČB) můžete objednat na tel. 
čísle 387 312 580 nebo emailem na eccb@eccb.cz, bezplatná linka (záznamník): 800 38 38 38. 
Činnost Energy Centre České Budějovice je spolufinancována z rozpočtu Jihočeského kraje. 
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